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Kuvendi i Komunés sé Gjakovés, bazuar né nenin 12 dhe 17 t& Ligjit mbi Vetégeverisjen Lokale
Nr.03/L-040, si dhe nenin 15 t& Statutit € Komunés sé Gjakovés 01nr.110/04-29365 t& datés
30.12.2022, né mbledhjen e mbajtur me daté 28.03.2024 , pas diskutimeve lidhur mé pikén e 13
t€ rendit ¢ dités: Plani Lokal i Veprimit pér Avancimin e té Drejtave t&¢ Komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian 2024-2026 t& Komunés sé Gjakovés, e miratoj kété:

VENDIM
Pér
Miratimin
e Planit Lokal t&€ Veprimit pér Avancimin e té Drejtave té¢ Komuniteteve Rom, Ashkali
dhe Egjiptian 2024-2026 t¢ Komunés sé Gjakovés

1. Kuvendi i Komuné sé Gjakovés miraton Planin Lokal t& Veprimit pér Avancimin e t&
Drejtave t€ Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian 2024-2026 t¢ Komunés sé&
Gjakovés

2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté Plani Lokal i Veprimit pér Avancimin e té Drejtave
t€ Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian 2024-2026 t&¢ Komunés sé¢ Gjakovés

3. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e
Administrimit t€ Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né ueb fagen e Komunés .

4. Vendimi iu dérgohet:

- Kryetarit t¢ Komunés z. Ardian Gjini

- Ministrisé s&¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal.
- Zyra Komunal pér Komunitete dhe Kthim .

- Shérbimit profesional t& Kuvendit t&¢ Komunés,
- Arkivit,
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T¢€ dashur qytetars & Komunés s¢ Gjakovés,

Ju njoftoj se Komuna ¢ Gjakovés ka hartuar Planin Lokal
Veprimit pér Pérfshirjen ¢ Komuniteteve Romé, Ashkali dhe
Egjiptian né periudhin 2024-2026.

Ky plan &shté njé shprehje e vullnetit dhe pérgjegjésisé toné ndaj
t& gjithe komuniteteve tona, duke pasur si géllim & qaré
pérmirésimin e miréqenies sé tyre dhe pérfshirjen e tyre aktive
né zhvillimin e komunés soné,

Komuna e Gjakovés ka njé detyrim moral dhe ligjor pér t&
gavantuar zbatimin e kétij plani ng ményré (& ploté, ashtu sic
kemi punuar pér zbatimin e planit ¢ kaluar. Ky proces do (& jetd
transparent duke inkurajuar sa me shume kontributin e & gjithé paléve (& interesuara.

Diversiteti etnik éshte pasuri ¢ komunés tong, dhe komunitetet Romé, Ashkali dhe Egjiptian jang
piesé integrale ¢ trashégimisé soné & pérbashket, Prandaj. do & punojmé me vendosméri pér (&
pérmirésuar kushtet né dimensione kyge si¢ jané: arsimi, punésimi miréqenia sociale dhe
shéndetésia.

NE fushén e arsimit, do & kujdesemi q& shkollat tona (& Jené mjedise & pérgjegjshme dhe (&
inkurajojné zhvillimin e (& gjithe nxéniésve. Pér punitsin dhe miréqenie sociale, pérmes politikave
dhe projekte do (@ inkurajojné pérfshirjen ¢ komuniteteve né tregun e punés, Gjithashtu, do t&
angazhohemi né pérmirésimin e kushteve (& banimit dhe do t& ndérmarrim hapa (& nevojshém pér
€ luftuar diskriminimin né & gjitha format e tij.

NE fund, kjo nuk &shté vetsm njé pérgjegjési e institucionit toné, por njé thirrje pér bashképunim
dhe pjesémartje pér & gjithé gytetarét tané,

Vetém duke bashkuar forcat dhe duke punuar s€ bashku., mund & krijojmé kushte pér
gjithépérfshirie dhe mund t& kemi komunitete mé & qéndrueshme dhe kontributdhénése ne
politikat tona lokale,

Me respekt!
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Pérmbledhje ekzekutive

Komuna e Gjakovés éshté Komuna né t& cilén jetojné mé sé shumti banoré 48 komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian krahasuar me té& gjitha komunat tjera & Kosovés. Situata e pérgjithshme e
kétyre komuniteteve né kété Komuné vlerésohet relativisht e mirs krahasuar me gjendjen e tyre né
komunat tjera t& Kosovés, por pavarésisht késaj, konsiderohet se ende ka nevojé pér pérmirésimin
¢ situatés s¢ tyre né shumé fusha e drejtime, andaj kérkohet njé fokus mé i madh i Komunés s¢
Gjakovés né kété drejtim.

N& mesin e shumé problemeve me té cilat ballafagohen komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian
n& Komunén e Gjakovés, Grupi Punues pér hartimin e “Planit Lokal t& Veprimit pér Avancimin e
te Drejtave t& Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés 2024 -2026 dhe
duku u bazuar edhe né “Strategjiné pér Avancimin e té Drejtave t& Komuniteteve Rom dhe Ashkali
i Republikés s¢ Kosovés 2022-2026” dhe “Plani Veprimit 2022-2024” ka vendosur qé né kuadér
t& kétij plani lokal & veprimit t& pérfshihen katér fushat né vijim:

e Arsimi
Punésimi dhe miréqenia sociale
e Shéndetésia
Banimi
e Antidiskriminimi
e Kultura dhe Mediat

1. Hyrje

Komuna e Gjakovés éshté njéra ndér shtaté komunat mé t& médha né Kosové, pérkatésisht njéra
ndér gendrat regjionale t& Kosovés. Komuna e Gjakovés éshté e pérbéré prej 90 vendbanimeve
dhe ka njé popullsi rezidente prej 94,556 banoréve', nga t& cilét 40,827 banojné né zonén urbane
dhe 53,729 né até rurale. Grupet etnike jang: Shqiptar (87,672), Egjiptian (5,117), Rom (738),
Ashkali (613), Boshnjak (73), Serb (17), Turq (16), Goran (13) dhe t& tjers 2.

Né aspektin organizativ, Komuna e Gjakovés perbéhet nga 13 Drejtori Komunale:
-Drejtoria e Arsimit

-Drejtoria e Administratés dhe Personelit

-Drejtoria pér Puné Inspektuese

-Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale

-Drejtoria pér Financa

-Drejtoria pér Urbanizim dhe Planifikim

-Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike

' Regjistrimi i popullsisé né Kosove 2011,
- http://banimidhehapesira.com/?1=61 &id=36



-Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
-Drejtoria e Gjeodezisé

-Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
-Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim
-Drejtoria e Infrastrukturés

-Drejtoria pér Bujqési.

Né Komunén e Gjakovés jetojné njé numér i konsiderueshém i pjesétaréve (& komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian. Sipas regjistrimit ¢ fundit t& popullsisé né Kosové mé 2011, né Komunén
¢ Gjakovés jetojné gjithsej 6,468 pjesétaré t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian. Pjesa mé
¢ madhe e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés jetojné né pjesén
urbane (€ qytetit t& Gjakovés, (& koncentruar kryesisht né pesé lagje: Brekoc, Koloni, Dardani, Qyl,
Sefé ,ndérsa pjesa tjetér e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian jetojné né zonat rurale té
Komunés s¢ Gjakovés, t& koncentruar kryesisht né fshatrat: Rogové, Skivjan, Planqor, Osekhilg.

Pavarésisht se n¢ pérgjithési vlerésohet se né Komunén e Gjakovés komunitetet Rom, Ashkali dhe
Egjiptian jané miré t& integruar dhe jetojné né kushte t& mira krahasuar me komunat tjera, sérish
konsiderohet se gjendja e kétyre komuniteteve né kété Komuné duhet pérmirésuar.

Bazuar né kété, Komuna e Gjakovés sé bashku me Komisioni Komunal Veprues éshté angazhuar
qe ta punojé “Planin e Veprimit pér Avancimin e t& Drejtave & Komuniteteve Rome, Ashkali dhe
Egjiptian t¢ Komunés s¢ Gjakovés 2024-2026” sé bashku me bashképunétoré edhe OJQ- t& qé
veprojné né Komunén e Gjakovés

2. Metodologjia

Procesi i hartimit t& “Planit Lokal (& Veprimit pér Avancimin e té drejtave te komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptiang pér Komunén Gjakovés 2024-2026 ka gené njé proces i cili ka kaluar ng
disa faza , duke pérshiré formulimin e grupit punés t& Komunés Gjakovés, takime t& ndryshme
,bashk&punim me akteré t& tjeré dhe né pérmbajtjen e saj ka t& pérfshira sugjerimet, kérkesat dhe
kontributet t& ndryshme nga pérfagésues té ndryshém t& Komunés sé Gjakovés si veté zyrtarét e
drejtorive t& ndryshme si pjese kyqe & kétij plani, pérfaqésues t& OJQ-ve | zyrtaré (& Zyrés
Komunal pér Komitete dhe Kthim.

NE& anén tjetér, gjithé procesi &shté organizuar nga projekti i financuar nga Komuna e Gjakovés,
pérkatésish buxheti i Zyrés Komunal pér Komunitete dhe Kthim.

N&é pérputhje me detyrimet qé ka marré pérsipér Komuna e Gjakovés, kryetari Komunés sé
Gjakovés, z. Ardian Gjini, me 1 Mars 2023 ka marré vendim pér themelimin e Komitete Komunal
Koordinues pér zbatimin ¢ **Strategjisé dhe Planit te Veprimit™ pér pérfshirjen e komuniteteve
Rom ,Ashkali dhe Egjiptian né shoqériné kosovare 2024-2026 me kété pérbérje:

Eranda Kumnova Baqi — Drejtoreshé e Drejtorisé sé Arsimit

Adelina Shehu Kola- Drejtoreshé e Drejtoris¢ pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
Arben Bakalli- Drejtor i Drejtorisé pér Planifikim Hapésinor dhe Urbanizém
Armend Behluli — Udhghegés i Sektorit te Komunitete

B —



5. Lumnije Shllaku- Udhéheqése e Sektorit pér Barazi Gjinore

6. Gani Rama — Zyrtari Kryesor Financiar

7. Lendrit Qeli — Drejtor Ekzekutiv i OJQ Prosperiteti

8. Emrah Cermjani — Drejtor Ekzekutiv i OJQ Roma in Action.

Procesi i hartimit t¢ “Planit Lokal t& Veprimit pér Pérfshirjen ¢ Komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian n¢ Komunén e Gjakovés 2024-2026" deri te miratimi i kétij dokumenti nga Kuvendi
Komunal i Komunés sé Gjakovés ka kaluar népér disa faza, népér té cilat jané zhvilluar aktivitete
té€ ndryshme. Fazat né fjalé jané t& pérshkruara shkurtimisht né vijim:

IFaza 1: Pérgatitja

Faza 2: Pércaktimi i fushave

Fushat jané (€ caktuara nga “Strategjia pér Avancimin e & Drejtave t¢ Komuniteteve Rom, Ashkali
2022-2026”, mirépo né Komunén e Gjakovés e shohim t& nevojshme té pércaktohet edhe njé fushé
tjetér e cila &shté Media dhe Kultura.

Faza 3: Analiza e giendjes dhe mbledhija e té dhénave

Faza 4: Pércaktimi i objektivave dhe aktiviteteve t& planit t& veprimit

Faza 5: Planifikimi i buxhetit dhe planit t& zbatimit

Faza 6: Hartimi i dokumentit t& planit té veprimit

Strategjia &shté e bazuar né tri parime kryesore dhe &shté harmonizuara me Kornizén e BE-sé pér
Integrimin ¢ Roméve:

+ Parimi i € drejtave € barabarta dhe mundésive t¢ barabarta: Ky parim njeh nevojén qé
pjesétarét nga radhét e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian t& kené mundési t& barabarta né
té gjitha fushat e shoqérisé, si¢ &shté rasti me popullatén shumicé.

¢ Parimi i mos diskriminimit: Bazuar n& kété parim té gjitha masat e ndérmarra sigurojné gé, né
ményré (€ konsiderueshme, t& zvogélon shkallén e diskriminimit ndaj komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian né t¢ gjitha aspektet e jetés shogérore.

& Parimi i eliminimit t& dallimeve: - Njé nga arsyet kryesore (& pérjashtimit social t&¢ Roméve,
Ashkalinjéve dhe Egjiptianve &shté fakti q¢ ata né shumicén e rasteve jetojné né vendbanime t&
ndara dhe t¢ izoluar nga t& tjerét. Késhtu mekanizmat dhe faktorét socialé riprodhojné
margjinalizimin dhe pengojné masat e veprimit q&é synojné pérfshirjen sociale.



Objektivat strategjike t& Strategjis¢ jané t& ndérlidhura edhe me planin lokal t& veprimit t&
Komunés jané t& caktuar pesé objektiva strategjike si né vijim:

Objektiva strategjike 1: Rritja efektive e ofrimit t& mundésisg, qasjes s¢ barabarté dhe
mbarévajtjes né arsim cilésor gjithépérfshirés pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian ;

Objektiva strategjike 2: Rritja ¢ gasjes sé barabarté né punésim & qéndrueshém, si dhe uljae
varferis¢ t¢ komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian;

Objektiva Strategjike 3: Pérmirésimi i shéndetit & pjesétaréve t& komuniteteve Rom, Ashkali
dhe Egjiptian dhe rritja e qasjes s& barabarté né shérbime cilésore shéndetésore;

Objektiva Strategjiked: Rritja e qasjes sé barabarté né banim té& qéndrueshém, shérbime
esenciale dhe infrastrukturé publike, pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian;

Objektiva Strategjike 5: Parandalimi dhe luftimi i diskriminimit, racizmit, gjuhés sé urrejtjes,
krimeve (& urrejtjes, segregimit, paragjykimeve, sterotipeve dhe bullizmit;

Objektiva Strategjike 6: Informimi dhe promovimi i aktiviteteve kulturore-sportive &
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian, promovimi i ditéve nacionale t& komuniteteve.

3. Analiza e gjendjes

Grupi Punues pér hartimin ¢ “Planit Lokal t&¢ Veprimit pér Avancimin e t& Drejtave &
Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés 2024-2026, pas diskutimeve
q¢ ka pasur, ka vendosur qé né kuadér & kétij plani t& veprimit & pérfshihen gjashte fusha kryesore,
té cilat jané edhe pjesé e strategjisé shtetérore né nivel t&¢ Kosovés “Strategjisé dhe Planit té
Veprimit pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali né Shogéring Kosovare 2024-2026”,

Ké&shtu éshté vendosur qé né kuadér té “Planit Lokal t& Veprimit pér Avancimin e te Drejlave té
Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés 2024-2026 (& pérfshihen
katér fushat né vijim:

e Arsimi

¢ Punésimi dhe miréqgenia sociale

e Shéndetésia

e Banimi

e Antidiskriminimi

e Media dhe Kultura



3.1. Arsimi

Sikur edhe né gjithé Kosovén, edhe né Komunén e Gjakovés pérfshirja e fémijéve/nxénésve 16
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né t& gjitha nivelet e edukimit/arsimit para universitar
vazhdon t& mbetet né nivel jo t& kénaqshém.

Ne Komunén e Gjakove ne shkolla fillore jané 10.050 nxénése gjithsejté nga ta 1.259 jané nga
komunitete Rom, Ashkli dhe Egjiptian, ndérsa né shkolla t&¢ mesme jané gjithsejte 3.209 nxénés
dhe nga ta 113 nja nxénés nga komunitete Rom, Ashkli dhe Egjiptian.

Né Komunén e Gjakovés jané 41 Shkolla Fillore t&¢ Mesme té Ulta, dhe 6 Shkolla t& Mesme &
Larta.

Ne g¢erdhen publike “Ganimete Térbeshi” né& nivel 3-4 vjegar jané 2 fémijé nga komuniteti
Ashkali,2 nga komuniteti Rom dhe 21 nga komuniteti Egjiptian ,ndérsa nga mosha 4-5 vijet vet
&m njé fémijé nga komuniteti Rom nga gjithsejte 533 fémijé. Ndérsa né parashkollor né shkollat e
Komunés s€ Gjakovés jané 27 nxénés nga komuniteti Ashkali,15nga komuniteti Rom dhe 22 nga
komuniteti Egjiptian nga gjithsejté 789 nxénés né 37 Shkolla Fillore pér vitin shkollor 2023-2024.
Numri i nxénésve t& komuniteteve né& shkollat fillore &shté si né vijime klasé t& paré jané 175
nxénés nga komunitete Rom, Ashkali dhe Egjiptian, né klasé t& dyté jané 157 nxénés ne klasé te
tret¢ 124, né klasé t& katérté 112 ,ne klasén t& pesté 149,né klasé te gjashté 162, né klasé t& shtaté
149 ne klasé té teté 135, dhe ne klasé t& nénté 96 nxénés nga komunitetet Rom,Ashkali dhe
Egjiptian né gjithé Komunén e Gjakovés, pér me tepér referoheni tek tabela 1.

Ndérsa né Shkolla t¢ Mesme té¢ Komunés sé¢ Gjakovés gjithsejté jané 3.209 nga ta 113 jané nga
komunitete Rom, Ashkali dhe Egjiptian, né klase t& dhjete jané 40, ne klasé t&é njémbédhjeté 28,
ne klase te dymbédhjeté 45 nxénése, pér me tepér referohuni tabelén nr.2.

Tabela 1.Nxénésit e komuniteteve romé, ashkali dhe egjiptian nga kalsal deri 9 né& shkollat ¢
komunés e Gjakovés

Klasa Ashkali | Rome Egjiptian | Gjithsejté
Klasa 1 76 42 57 175
Klasa2 |95 12 50 157
Klasa3 [ 59 21 52 124
Klasa4 | 47 21 -+ 112
Klasa5 | 86 19 44 149
Klasa 6 100 10 52 162
Klasa 7 | 83 17 49 149
Klasa8 | 62 16 a7 135
Klasa9 |40 12 44 96
Gjithsejté | 648 170 449 1259
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Tabela nr.2.Nxénésit ¢ komuniteteve rome, ashkali dhe egjiptian ne shkollat e mesme te
komunés se Gjakovés

Klasa Ashkali | Rome Egjiptian Gjithsejté
Klasa 10 |2 1 37 140
| Klasa 11 | 0 1 27 28
Klasa 12 | 6 ‘¢ 37 45
Gjithsejté | 8 4 101 113

3.2. Punésimi dhe miréqenia sociale

Papunésia vazhdon te jeté problem né téré Kosovén, pavarésisht pérkatésisé etnike dhe as Komuna
¢ Gjakovés nuk ka pérjashtim né kété aspekt. Por, niveli i papunésisé né mesin ¢ komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjiptian llogaritet (¢ jeté jashtézakonisht shumé i larté krahasuar me nivelin e
papunésisé né nivel t& pérgjithshém t& popullatés né Kosové,

Sipas Zyrén s& Punésimit né Gjakové gjate viti 2023 jané & regjistruar gjithsejté punékérkues
aktive 6075 persona, 458 prej tyre jané nga komunitete rome, ashkali dhe egjiptian. Pérfitues t&
projekteve t& punésimit nga komunitete rome, ashkali dhe egjiptian jan& 22 persona apo 8% te
totalit. Gjaté vitit 2023 ZP n& Gjakove ka léshuar 751 deklarata t& papunésisé, té cilét 1& gjithé
nuk jam pérfitues t& ndihma sociale. Po ashtu t& punésuar nga zyra e punésim gjaté vitit 2023 jané
121 persona, nuk ka té dhéna t& sakta pér numrin e t& punésuarve né sektorin publik né nivel
komunal, né sektorin publik né nivel gendror dhe né sektorin privat.

Pérveg shkaktaréve t& pérgjithshém qé ndikojné né nivelin e larté t& papunésisé, ka edhe shkaktaré
t€ veganté gé i kontribuojné papunésisé sé madhe té komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né
Komunén e Gjakovés t& fundit ka mjaft kuadro t& kualifikuar nga radhét e kétyre komuniteteve
.ndér shkaktarét &shté mungesa e kuadrove té caktuar me kualifikime universitare nga radhét e
kétyre komuniteteve, gjé q& e véshtiréson punésimin e tyre né mungesé té plotésimit t& kritereve
ligjore, posagérisht n& sektorin publik, sidomos deri né arritjen e plotésimit & kuotave pér
punésimin e komuniteteve qé parashihen me ligj e cili problem vazhdon te mbete ¢ pa plotésuar,
vlerésohet qé& nuk &shté béré mjaftueshém nga Komuna pér punésimin e atyre kuadrove nga kéto
komunitete q& kané kualifikime universitare, edhe pse gjate viteve te fundit numri i te
kualifikuarve éshté rritur mjaftueshém vazhdon t& keté punésim t& ulet né Komunén e Gjakovés,
¢ pér ket¢ duhet mé shumé vullnet nga Komuna pér t'ju ofruar mundési kétyre kuadrove pér
punésim né institucionet publike komunale.

Komuna e Gjakovés ka adresuar problemin e papunésisé né mesin e kétyre komuniteteve dhe né
kuadér (& pérpjekjeve dhe angazhimeve t& saj ka mundésuar qe te rinjté e komuniteteve & ndjekin
trajnime te ndryshém né Qendrén e Aftésimit Profesional (QAP) ku vetém gjate vitit 2023 kané
pérfunduar trajnimet dhe jané certifikuar njé kuzhinier dhe 8 rrobaqepés , ka ofruar subvencione
pér fushén e zejtarisé dhe bujqésisé (pajisje dhe trajnime profesionale), nga té cilat kang pérfituar
edhe pjesctarét e kétyre komuniteteve (& veté-punésuar né kéto fusha), ka pérkrahur punésimin
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sezonal t& pjesétaréve t& kétyre komuniteteve né ndérmarrjet publike komunale, si dhe ka
pérkrahur né forma t& ndryshme OJQ-t&¢ qé merren me adresimin e papunésisé s¢ kétyre
komuniteteve né Komunén e Gjakovés.

Niveli i lart€ i papunésisé té pjesétaréve t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén
e Gjakovés, pérveg faktoréve (& tjeré, éshté faktori kyg qé ndikon né gjendjen e réndé té mirégenies
sociale té kétyre komuniteteve né kété Komuné. Numri familjeve té¢ komuniteteve Rom, Ashkali
dhe Egjiptian né kété Komuné qé marrin asistencé sociale jané: 439 me gjithésejté 2.046 anétaré.
Jan€ shfaqur shqgetésime edhe sa i pérket ményrés sé funksionimit t&€ skemés sociale, pér shkak se
gjaté punésimit sezonal kétyre familjeve ju ndérpritet skema sociale, prandaj, meqé punésimi
sezonal éshté i pérkohshém, shumé nga ta hezitojné pér punésime (& tilla, sepse pas punésimit
sezonal ballafagohen me mjaft probleme pér t’u rikthyer né skemé sociale pérséri.

N’funksion t& pérmirésimit t&€ miréqgenies sociale t&¢ komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né
Komunén e Gjakovés vierésohet se Komuna né bashképunim dhe me pérkrahjen edhe té akteréve
t¢ tjer¢ duhet t& ndérmarrin fushata informuese pér skemat e ndihmés sociale dhe pér skemat e
mbrojtjes dhe shérbimeve sociale qé ofrohen nga niveli komunal. Gjithashtu, Komuna né
bashképunim me donatorét duhet té ofrojné pako ushqimore dhe veshmbathje pér familjet e
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian me gjendje shumé té réndé ekonomike né kété komuné.

NEé bazé t¢ dhénave zyrtare té dérguara nga Ministria pér Puné dhe Miréqenies Sociale né
skemat sociale jan& 1.049 familje me 4.191 anétar€, nga ta 439 familje jan¢ nga komunitete
Rom, Ashkali dhe Egjiptian me gjithsejté 2.046 anétaré (& familjes.

Ndérsa sa i pérket banimit social té dhénat nga Drejtoria Shéndetésisé dhe Miréqgenés Social
jané 48 njési banimi e cila gjendet ne rrugén Tirana dhe vetém njé nga kéto njési shfrytézohet
nga komuniteti egjiptian.

Tabela.3.Struktura ¢ familjeve dhe anétareve té familjes né SNS

Komuniteti Numri Numri anétareve
) Familjeve té familjes

Ashkali 197 885

Egjiptian 110 5o

Rome 132 606

Totali 439 2046
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3.3. Shéndetésia

Shérbimet shéndetésore né Komunén e Gjakovés kané njé shtrirje té gjeré dhe mbulojné gjithé
territorin ¢ Komunés. Rrjeti i Institucioneve t&€ KPSH-se (kujdesi parésor shéndetésor) né
Komunén e Gjakovés pérfshiné qytetin, dhe katér regjione gjeografike te pjesét rurale &
Komunés.

Kjo Komuné pérveg Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare (QKMF) disponon edhe me 9
Qendra & Mjekésisé Familjare (QMF) dhe me 15 ambulanca shéndetésore. T€ gjitha kéto b&jné
qé sa i pérket qasjes sé komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né shérbimet shéndetésore né
komune e Gjakovés t& mos keté shumé probleme, megjithése ka edhe shqetésime sa i pérket
fushés sé shéndetésisé pér kéto komunitete. Kujdesi parésoré shéndetésor né Komunén e
Gjakovés ofron shérbime shéndetésore te cilat zbatohen nga QKMF-ja.

Jané disa suksese t& Komunés sé Gjakovés qé¢ mund t& pérmenden kur flasim pér fushén e
shéndetésisé qé lidhen me komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian t&¢ késaj Komune. Veté
prezenca e shérbimeve shéndetésore afér té gjitha vendbanimeve éshté shumé me réndési pér kéto
komunitete, né¢ ményré gé ta kené mé té lehté dhe pa kosto té udhétimit qasjen né kéto shérbime.
Komuna e Gjakovés, né bashképunim me donatorét dhe me OJQ-t€ e ndryshme, pérveg fushatave
vetédijesuese pér réndésiné e shéndetit te kéto komuniteteve, ka organizuar edhe vizita né shkolla,
né QM dhe né familje pér (& realizuar vaksinimin e fémijéve (& pavaksinuar té kétyre komuniteteve.
Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit gjaté vitit 2023 pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian
jané: Mosha 0-11 muaj-142 fémijé t& vaksinuar, 12-24 muaj 29 fémije t€ vaksinuar, 6-7 vjeg 67
fémije t& vaksinuar, ndérsa neper shkollat e Komunés sé Gjakovés jané vaksinuar :mosha 12-

13 vjeg 52 fémijé, 18 vjeg 6 femijé.

Po ashtu DSHMS ¢do vit jepé subvencione pér personat e sémuré te Komunés se Gjakovés ku ne
listat e pérfituese ¢do heré jané te pérfshire.

3.4. Banimi

Sikur edhe né fushat tjera & sipér-pérshkruara, edhe sa i pérket banimit, del se komunitetet Rom,
Ashkali dhe Egjiptian t&¢ Komunés sé Gjakovés kané mjaft probleme dhe véshtirési, sepse shumé
familje kané probleme me kushte t& véshtira banimi, me mungesé t& pronave private pér ndértim,
me probleme t& pronésisé, me banime né vendbanime joformale, me vendbanime pa mirémbajtje
té duhur, si dhe me mungesé strehimi.

Komuna e Gjakovés deri mé tani ka punuar mjaft shumé pér sigurimin e banimit dhe strehimit
pér familjet n& nevojé t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian té€ késaj Komune. N&
aspektin e banimit social, pérmes partneritetit mes Komunés sé Gjakovés, Caritas-it Zviceran dhe
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Zyrés Zvicerane pér Bashképunim, tashmé Komuna e Gjakovés ka kapacitet prej 44 banesave, té
ndara né dy blloge banimi, si dhe 130 shtépive individuale té cilat gjenden né lagjen Ali Ibra. Ky
projekt €shté realizuar né vitin 2013 dhe nga ky projekt kané pérfituar disa familje t&
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian qé jané pjesé e skemés sociale. Po né 4 vitet e fundit
me ndihén e shumé donatoréve dhe Ministrive jané ndértuar edhe 58 shtépi té tjera pér
komunitete Rom, Ashkali dhe Egjiptian ne Komunén e Gjakovés te cilat kané zbutur sa do pak
problemet e banimit dhe te strehimit t& kétyre komunisteve.

3.5. Antidiskriminimi

Diskriminimi ekziston né forma t& ndryshém dhe e pérfshing té gjithé popullatén, sidomos né
aspektin gjinoré, po ashtu edhe komunitetet romé, ashkali dhe egjiptian dhe né situaté shoqérore
ndihen t¢ diskriminuar pér shkak t& pérkatésisé sé tyre etnike &shté mé shumé prezent, sesa tek
pjesa tjetér e popullsisé, prandaj ky fenomen kérkon trajtim mé afatgjaté. Korniza ¢ BE-sé pér
Integrimin e Roméve, né té cilén bazohet Strategjia pér Avancimin e komuniteteve rome dhe
ashkali 2022-2026 kufizon luftimin e diskriminimit si: luftimin e diskriminimit, ngacmimit,
krimit t& urrejtjes dhe gjuhés s¢ urrejtjes kundér roméve (ashkalive dhe egjiptianve );
promovimin (ndérgjegjésimin) e historisg, kulturés, njohjes dhe pajtimit t& roméve(ashkalive dhe
egjiptianve).

Diskriminimi, &hté njé fenomen qé éshté prezent né fushén e arsimit, punésimit dhe miréqenies
sociale, shéndetésisé, banimit, kulturés mediave dhe sportit ku do t& trajtohet né kéto katér
fushat, duke vendosur objektiva specifike té vecanta qé i dedikohen diskriminimit. Pér secilén
nga gjashté fushat e Planit &shté definuar njé objektiv strategjik. Secili objektiv strategjik &shté
zbérthyer n¢ objektiva specifike, ndérsa kéto objektiva specifike mé tutje né Planin e Veprimit
Jjang zbérthyer né rezultate dhe né aktivitete.

3.6. Kultura dhe Mediat

Si t€ gjitha komunitete edhe komunitete rome ashkali dhe egjiptian kané historing kulturén e tyre
pér (€ cilén munde ¢ promovojné dhe t& avancojné promovimin e tyre. Komuna e Gjakovés
njihet si vend q& prodhon e promovon kulturén dhe sportin , dhe po ashtu edhe komunitete &
Jetojné né komune Gjakovés kané mundési t& promovojné kulturén e tyre me aktivitete t&
ndryshme kulturore artistike dhe sportive, ne komunén e Gjakovés ka organizata té cilat qéllim t&
tyre kan¢ promovimin kulturés gjuhés dhe historisé se komuniteteve, po ashtu ka klube sportive
ku € rinjét e komuniteteve shprehin talentet e tyre sportive. Po ashtu komuniteti rome dhe
egjiptian kané hapésirat e tyre né mediat lokale.

Kéto organizata e kane pérkrahje nga institucionet lokale dhe subvencionohen nga komuna e
Gjakovés dhe ju jepen hapésira publike pér te promovuar kulturén historiné e komuniteteve
rome, ashkali dhe egjiptian.
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Pa varésisht € gjithé pérkrahjes qe kané kéto komunitete né komunén e Gjakovés kérkohet ende
qe t& punohet né kété fushe dhe né avancimi & kétyre komuniteteve, pasi ka mjafte pér 18 dhéné,
ka kuadro dhe hapésiré & promovohet kultura mediat dhe sporti ne e kemi kérkuar qé kjo té jete
fusha e gjate e kétij Plani Lokal t& Veprimit pér Avancimin e té Drejtave t& komuniteteve romé
ashkali dhe egjiptian 2024-2026.

Céshtje té pérbashkéta dhe té ndérlidhura

Gjaté analizés s¢ gjendjes sé katér ( Pes€) fushave (& para-pérshkruara ka rezultuar se jané edhe
dy aspekte t& réndésishme qé jané & ndérlidhura me secilén nga ato katér fusha dhe té cilat duhet
t& adresohen me két€ Plan Lokal Veprimi g¢ lidhet me komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian
né Komunén e Gjakovés.

Mungesa e t€ dhénave dhe statistikave pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén
e Gjakovés, pér t¢ gjitha fushat dhe aspektet e réndésishme t& kétyre komuniteteve, éshté njé
problem i madh q¢ véshtiréson identifikimin e problemeve dhe pérmasave t& tyre, véshtiréson
planifikimin e miréfillt¢ t&¢ ndérmarrjes sé masave, si dhe véshtiréson zbatimin e kétyre masave.
Mungesa e & dhénave, statistika dhe evidencave (& nevojshme pér kéto komunitete nuk éshté pér
fajin e Komunés s¢ Gjakovés, sepse nuk &shté specifiké vetém pér kété Komuné, por lidhet me
specifikat e veganta té kétyre komuniteteve.

Prandaj, éshté e domosdoshme qé Komuna e Gjakovés, né bashképunim dhe me pérkrahjen e
donatoréve dhe akteréve t& tjeré, t& ndérmerr masa dhe veprime pér té siguruar (& dhéna, statistika
dhe evidenca t& nevojshme pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian t& késaj komune qé lidhen
me fushén e arsimit, & punésimit, (& miréqenies sociale, & shéndetésisé, t& banimit, kultura dhe
mediat etj.

Niveli jo shumé i kénaqshém i vetédijesimit t& komunitete Rom, Ashkali dhe Egjiptian pér aspekte
té réndésishme qé ndikojné né jetén dhe perspektivén e tyre, vlerésohet t& jeté problem pér kéto
komunitete né¢ Komunén e Gjakovés, i cili éshté njéri ndér shkaktarét e problemeve té shumta té
kétyre komuniteteve né té gjitha fushat e pérfshira né kété plan veprimi, né arsim, punésim e
miréqenie sociale, shéndetési, banim, kultura dhe mediat.

Pavargsisht se éshté béré shumé né kété drejtim nga Komuna, institucionet qendrore, donatorét,
OJQ-té, mediat, grupet avokuese dhe pérfagésuesit e komuniteteve, sérish vlerésohet se shté i
nevojshém organizimi i fushatave gjithépérfshirése vetédiesuese pér komunitetet Rom, Ashkali
dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés, né ményré qé pjesétarét e kétyre komuniteteve kushtojné
mé shumé réndési dhe vémendje arsimimit & fémijéve & tyre, aftésimit profesional q& rrité
punésimin dhe miréqenien e tyre, shéndetit personal dhe publik, banimit, etj.
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4. Vizioni, misioni, vlerat dhe parimet

Komuna e Gjakovés éshté komuna né té cilén jetojné mé sé shumti pjesétaré t€¢ komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian, krahasuar me t&é gjitha komunat tjera t€ Kosovés. Falé vullnetit t&€ miré dhe
punés t¢ institucioneve lokale, atyre qendrore, donatoréve, komunitetit shumicé né két¢ Komuné
dhe angazhimit e punés sé pérfagésuesve té kétyre komuniteteve (& organizuar né QM, OJQ, grupe
avokuese, etj.), gjiendja e pérgjithshme e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén
e Gjakovés éshté pérmirésuar gradualisht ndér vite dhe éshté arritur njé nivel i miré i pérfshirjes
s& kétyre komuniteteve né jetén shogérore e institucionale né nivel komune. Pavarésisht kétyre
sukseseve e arritjeve, ende mbetet shumé pér t&¢ béré derisa t&é arrihet pérfshirje e ploté e
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés, pér shkak té problemeve té
médha e t& shumta me té cilat ballafagohen kéto komunitete, adresimi dhe zgjidhja e té cilave
kérkon shumé kohé dhe mjete financiare.

Pikérisht né funksion t& pérmirésimit € métutjeshém & gjendjes dhe integrimit t& ploté t&
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né kété Komuné

Komuna e Gjakovés ka marré pérsipér hartimin dhe zbatimin e kétij “Plani Lokal t& Veprimit pér
Pérfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés 2018-20227, qé
éshté njé déshmi e vazhdimit té pérkushtimit t& késaj Komune pér 1€ punuar edhe né ¢ ardhmen
pér integrimin e ploté (& kétyre komuniteteve.

Bazuar né t& gjitha ato qé u sipér-pérmenden, kjo Komuné ka pércaktuar vizionin e saj qé
“Komuna e Gjakovés do té jeté njé vend ku té gjitha komunitetet do té jené té barabarté né
té gjitha fushat jetésore dhe do té jetojné me respekt t¢ ndérsjellét e né harmoni t€ ploté me
njéri tjetrit”.

Né funksion & arritjes s& kétij vizioni, kjo Komuné ka pércaktuar edhe misionin e saj qé “Komuna
e Gjakovés do té vazhdojé té mbetet e pérkushtuar qé té rrisé pérfshirjen dhe té ofrojé arsim
cilésor pér fémijét dhe nxénésit e kétyre komuniteteve; t€ ndihmojé né rritjen e nivelit &
punésimit dhe né pérmirésimin e miréqenies sociale pér kéto komunitete; té ofrojé shérbime
shéndetésore sa mé cilésore pér kéto komunitete; dhe té zbusé problemin e mungesés sé
strehimit dhe banimit té¢ qéndrueshém pér kéto komunitete” dhe te promovoja sa me shume
kulturén e kétyre komuniteteve dhe te jap sa me shume qasje né media..

E gjithé kjo ndérmarrje bazohet né vlerat themelore humane, si: gjithépérfshirja, drejtésia dhe
respekti, si dhe né parimet universale té té drejtave té njeriut, si: t& drejta dhe mundési (& barabarta
pér ¢ gjithé dhe mosdiskriminim pér askénd.

5. Objektivat strategjiké

Bazuar né analizén e gjendjes q¢ éshté prezantuar né fillim té kétij dokumenti dhe fushat qé jané
pérfshiré né kété analizé, ky “Plan Lokal i Veprimit pér Avancimin e té Drejtave té
Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés 2024-2026” ka pércaktuar
gjashte objektiva strategjiké, nga njé objektiv pér secilén nga fushat e pérfshira né analizén e
gjendjes, té cilat pastaj jané zbérthyer né rezultate té pritshme, ndérsa rezultatet e pritshme jané
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zbérthyer né aktivitete specifike, té cilat jané pérshkruar hollésisht. T€ gjitha kéto jané té
prezantuara dhe té pérshkruara né vijim té kétij dokumenti

5.1. Arsimi

Arsimimi éshté gelési kryesore pér zhvillimin, emancipimin dhe miréqgenien e secilit individ e
sidomos pér avancimin e komuniteteve Rome, Ashkali dhe Egjiptian. Duke gené (& vetédijshém
pér réndésiné e madhe & arsimit, &shté vendosur qé fusha e paré e si me e réndésishmja e kétij
“Plani Lokal t&é Veprimit pér Avancimin té drejtave té¢ Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian
né Komunén e Gjakovés 2024-2026" té jeté arsimi, sepse arsimi konsiderohet pikénisje e zgjidhjes
s& shumé problemeve dhe e pérmirésimit té situatés sé pérgjithshme t& kétyre komuniteteve.

Sfidat kryesore

Komunitete Rome, Ashkali dhe Egjiptian né komunén e Gjakovés edhe pérkundér faktit qé
éshté punuar ndér vite né fushén e arsimit ende ballafagohen edhe me sfida té ndryshime nga té
cilat disa prej tyre jané:

e Pérfshirja jo ¢ mjaftueshme e nxénésve t€ komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né
arsimin parauniversitar né Komunén e Gjakovés, posagérisht né edukimin parashkollor dhe
né shkollimin e mesém té larté. '

e Mos regjistrimi me kohe né parashkollore dhe klasé t& paré, dhe mbetja mbrapa me
mésimet krahasuar me shumicén e cila ndikon edhe né suksesin e jo té miré t&€ nxénésve
té¢ komuniteteve Rom,Ashkali dhe Egjiptin krahasuar me mesataren e suksesit te nxénésve
t& tjeré.

e Braktisja e shkollimit nga nxénésit e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né arsimin
para universitar né Komunén e Gjakovés, posagérisht né nivelin e shkollimit té detyruar,
né shkollimin fillor dhe t& mesém (& ulét (klasat 1 —9).

e Vetédijesimi i ulét i prindérve té komuniteteve pér réndésiné e shkollimit

Objektivi 1 : Rritja efektive e ofrimit t& mundésisé, qasjes s¢ barabarté dhe mbarévajtjes né
arsim cilésor gjithépérfshirés pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian

Rezultatet e pritshme

Pér pérmbushjen e objektivit strategjik & pércaktuar né kété Plan Lokal Veprimi pér fushén e
arsimit parashihet arritja e rezultateve 1€ pritshme né vijim:

e Rezultati 1: Vetédijesimi dhe promovimi i réndésisé sé arsimimit dhe pérfshirjes t&
fémijéve nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian né té gjitha nivelet e arsimit dhe tek
& gjithe akterét relevanté

e Rezultati 2. Pérmirésohet pjesémarrja né arsimin fillor, t&¢ mesém t& ulét dhe (¢ mesém t&é
larté, t& fémijéve t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian
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e Rezultati 3. Pérmirésimi i performancés akademike t€ nxénésve dhe studentéve té
komuniteteve Rom,Ashkali dhe Egjiptian pérmes programeve té specializuara plotésuese
dhe masave afirmative né arsim

e Rezultati 4. Pérmirésohet performanca ¢ nxénésve dhe studentéve t& komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian

Rezultati 1.1: Vetédijesimi dhe promovimi i réndésisé sé arsimimit dhe pérfshirjes té |
fémijéve nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian né t€ gjitha nivelet e arsimit dhe |
tek t€ gjithé akterét relevanté

Aktiviteti - Pérshkrimi i aktivitetit
- Aktiviteti 1.1.1: - Pérshkrimi i aktivitetit 1.1.1: .
- Organizimi i fushatave  ZKKK dhe DKA e Komunés s¢ Gjakovés, né bashképunim me IP- |
' vetédijésuese pér té dhe shkollat, si dhe me pérkrahjen e Grupit Késhillues né
- regjistrim né edukimin | Komunitete & QM-ve, 1& grupeve avokuese dhe t& donatoréve t&é |
para fillor - ndryshém organizojné fushata informuese pér familjet e

- komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian para dhe gjaté afateve té

- regjistrimit t& fémijéve dhe nxénésve né institucioneve edukativo- |
- arsimore (Para fillore, IP), né ményré qé askush t& mos mbetet pa
- u regjistruar pér shkak té mungesés sé informatave.

Pérveg informimit, akterét e mésipérm mund t’i ndihmojné |
- prindérit edhe rreth procedurave dhe dokumenteve & nevojshme
- pér regjistrimin e fémijéve/nxénésve. |

- Kéto fushata informuese dhe ndihmesa pér regjistrim béhen né
 baza vjetore (né afatet e regjistrimit) dhe mund t& realizohen
- pérmes formave dhe mjeteve t& ndryshme, si: shpérndarja e |
- fletépalosjeve informuese népér shtépi té komuniteteve, népér QM, |

IP dhe shkolla, organizim i takimeve informuese dhe ndihmuese |
. G me prindér népér QM, IP dhe shkolla, etj. '
| Aktiviteti 1.1.2: Pérshkrimi i aktivitetit 1.1.2:

' Subvencionimi i Komuna e Gjakovés stimulon regjistrimin e fémijéve t&
- pagesave té cerdhes | komuniteteve né IP-né& publike, duke caktuar njé kuoté( psh. 5%
pér rritjen e ' te numrit te pérgjithshém te fémijéve) pér ta dhe duke marré |
pérfshirjes sé  pérsipér mbulimin e pjesshém apo & térésishém & shumés sé
- komuniteteve rom, participimit pér kéta fémijé t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe

ashkali dhe egjiptian Egjiptian.

Gjithashtu, QM-t¢ me bazé n& komunitet, me pérkrahje nga

- donatorét, mund t€ rrisin kapacitetet e tyre dhe duke ofruar ambient |
atraktiv dhe ushqim pér fémijét vijues ndikojné qé (€ rritet numri i

- fémijéve Rom, Ashkali dhe Egjiptian qé vijojné edukimin

| parashkollor né¢ QM. '
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Aktiviteti 1.1.3:
Subvencionimi I

| Qendrave Mésimore
Qendra me baze né
komunitet dhe me
baze né shkolle pér
zhvillimin e aktivitetev |

Pérshkrimi i aktivitetit 1.1.3:

Né komunén Gjakovés jané dy Qendra Mésimore me baze né
komunitete dhe gendra te tjera me baze ne shkolle,

pérveg subvencionimit t¢ QM nga MASHT té gjenden mundési t&
subvencionohet nga Komuna(shpenzime Komunale) dhe donatoret

€ tjeré pér aktivitete dhe funksionalizim sa me &€ miré.

Rezultati 2. Pérmirésohet pjesémarrja né arsimin fillor, t¢ mesém t& ulét dhe t&é mesém |
té larté, t€ fémijéve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian

Aktiviteti _

Aktiviteti 2
- Organizimi i fushatave |

vetédijésuese pér

regjistrim né edukimin |
' fillor, té mesém té ulét |
dhe té mesém té larté

~ Pérshkrimi i aktivitetit

Pérshkrimi i aktivitetit 2.1.1: ZKKK dhe DKA e Komunés sé

Gjakovés, né bashképunim me shkollat, si dhe me pérkrahjen e

' Grupit Késhillues né Komunitete t&¢ QM-ve, t& grupeve avokuese

dhe & donatoréve (& ndryshém organizojné fushata informuese pér
familjet e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian para dhe gjaté

~afateve té regjistrimit t& fémijéve dhe nxénésve né institucioneve

- edukativo-arsimore né ményré qé askush té mos mbetet pa u |
- regjistruar pér shkak € mungesés sé¢ informatave.

- Pérve¢ informimit, akterét e mésipérm mund t’i ndihmojné
- prindérit edhe rreth procedurave dhe dokumenteve té nevojshme
- pér regjistrimin e fémijéve/nxénésve.

Aktiviteti 2.1.2:

Identifikimi i fémijéve |
| né nevojé dhe sigurimi |
| i mjeteve arsimore f

Aktiviteti 2.1.3 :
Adresohen rastet e

- braktisjes dhe
fémijéve

Pérshkrimi i aktivitetit 2.1.2:
bashképunim me QM dhe shkollat krijohen lista edhe gjenden
donatore t& ndryshém pér sigurimin e mjeteve didaktike shkollore

| Pérshkrimi i aktivitetit 2.1.3: DKA e Komunés sé Gjakovés
' rrité bashk&punimin me shkollat dhe kérkon nga ato qé né baza ¢ |
- rregullta té raportojné né DKA pér rastet kur nxénésit e '

komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian e braktisin shkollimin.
Bazuar né kéto raportime EPBRM shkollore i adreson rastet gqe

- nuk mund t€ kthej né shkolle, EMBRM komunale né .
- bashképunim me EPBRM shkollore vizitojné familjet dhe riktheje
- nxénésit né shkollé ,duku e bazuar edhe né PLV pér EPRBM-t&

- Aktiviteti 2.1.4.

| Fuqizimi dhe

~ aktivizim i GKK-se
(IGrupi Késhillues né
Komunitet)

' Pérshkrimi i aktivitetit 2.1.4:

| Né vazhdimési té aktiviteteve, fushatave pér regjistrimin e

nxénésve te komuniteteve Rome,Ashkali dhe Egjiptian né para

veprimit dhe mos duplifikohen aktivitete pasi GKKK &shté grup

Aillor Lfillore dhe te mesém te koordinohen dhe ta krijonim planin

- kompakt ku pérfshin te gjithé akteret ge jané ne mbrojtje te

fémijéve.
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Rezultati 3. Pérmirésimi i performancés akademike té nxénésve dhe studentéve t&
komuniteteve Rom,Ashkali dhe Egjiptian pérmes programeve té specializuara
plotésuese dhe masave afirmative né arsim

Aktiviteti Pérshkrimi i aktivitetit
Aktiviteti 3.1.1:  Pérshkrimi i aktivitetit 3.1.1:

' Organizohen kurse DKA ¢ Komunés s¢ Gjakovés né bashképunim me shkollat dhe
dhe mbéshtetje pér me organizata té ndryshme ge ndihmojné ne arsimim e nxénésve
nxénés dhe studentét komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian sigurohet qé té ofrojné
pér lendet qe kané mésim plotésues (jashté orarit) pér nxénésit e kétyre komuniteteve :
ngece qé kané sukses jo t& miré, né ményré qé ata té pérkrahen qé t'i

zotérojné sa mé miré pérmbajtjet mésimore qé kérkohen nga
 shkolla dhe léndét pérkatése.

- Aktiviteti 3.1.2 - Pérshkrimi i aktivitetit 3.1.2:

- Pérkrahja me bursa Ministria Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé ndané bursa pér
pér nxénésit e nxénésit e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian q& vijojné

| shkollave te mesme - shkollimin e mesém t& larté, bazuar né suksesin e tyre gjaté

shkollimit dhe bazuar né kushtet e tyre ekonomike, duke ju dhéng
- pérparési (pérmes kuotave) nxénésve té gjinisé femérore.
- N& raste t& caktuara ka edhe organizata ge ndihmoje me bursa
nxé&nésit e kétyre komuniteteve .

Ndarja e bursave, pérveg qé i kontribuon rritjes s¢ pérfshirjes sé

nxénésve t€ komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né

shkollimin e mesém & larté, né t& njéjtén kohé i kontribuon edhe
| rritjes s€ suksesit t& kétyre nxénésve gjaté shkollimit.

 Aktiviteti 3.1.3 Pérshkrimi i aktivitetit 1.1.3;
- Pérkrahja me bursa  DKA né bashképunim me ZKKK-né né baze & rregullores
| pér studentet - komunale pér subvencione ¢do vite ndajné 5 bura pér studentét

komuniteteve Rome, Ashkali dhe Egjiptian me konkurrencé mes
vete, ndarja e bursave kontribuojné né rritjen e numrit t&
: _ studenteve dhe suksesit t& tyre sa me t& mire gjate studimeve.
- Aktiviteti 3.1.4 Pérshkrimi i aktivitetit 3.1.4:
Informim dhe Né& kohen e hapjes se ¢do thirrje publike pér ndarjeve & bursa t&é |
promovimi i thirrjeve  organizohen fushata t&¢ ndryshém informuese té pérdorén media
publike pér dhénjen e  televizive dhe mediat social ge té promovohen thirrjet publike dhe {
bursave te keté sa me shume aplikues dhe pérfitues & bursave.

' Rezultati 4. Pérmirésohet performanéa e nxénésve dhe studentive té komuniteteve Rom, |

- Ashkali dhe Egjiptian
 Aktiviteti  Pérshkrimi i aktivitetit
Aktiviteti 4.1.1 ' Pérshkrimi i aktivitetit 4.1.1;

Organizohet arsimimi Té organizohet mésimi jo formal/intensiv pér nxénésit e ?
| joformal pér fémijét q¢ | komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian ne shkollén e caktuar
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kané vonesa né nga DKA, dhe t& pérpilohen listat nga shkollat dhe bashképunétoré

shkollimin e obliguar  ge t& jen pjesé e mésimit joformal. |
Kjo do t& kontribuoj qe t& gjithé ata persona gqe kané mbetur pa |
pérfunduar mésimi té kené mundési té ndjekin mésimet dhe té
pérfundojné mésimin fillore dhe té kené diplomé.

Aktiviteti 4.1.2 Pérshkrimi i aktivitetit 4.1.2:
Organizimi i DKA ne bashképunim me ZKKK dhe bashképunétoret té tjeré té

' trajnimeve kundér organizoje mbajtjen e ligjératave me tema t& caktuar pér

- diskriminimit dhe mésimdhénésit ge jané t& punésuar gjate 5 viteve t€ fundit me

' paragjykimeve pér  faza pér t€ gjithé té cilat ligjérata do té€ kontribuojné né njohjen e
mésimdhénés - komuniteteve dhe zbutjen e paragjykimeve pér komunitete té cilat |

jetojné né Kosove.

 Aktiviteti 4.1.3: Pérshkrimi i aktivitetit 4.1.3:
' Monitorimi i suksesit ~ Komuna e Gjakovés e ka té formuar me vendim Komisionin
| dhe géndrueshméria e = Komunal Veprues e cila ka pér detyre t& monitoroj keté Plan
intervenimit Veprimi dhe ju kérkohet qe ky grup té fugizohet dhe t&
' aktivizohet ge t€ keté monitorim sa me t€ mire dhe implementim
- sa me té suksesshme.

5.2. Punésimi dhe miréqenia sociale

Niveli i larté i papunésisé né mesin e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian t&¢ Komunés sé
Gjakovés éshté shkaktar i shumé problemeve socio-ckonomike pér kéto komunitete. Né njérén
an& punésimi éshté i lidhur dhe i ndikuar drejtpérdrejt nga niveli i shkollimit, ndérsa né anén
tjetér éshté 1 lidhur dhe ndikon drejtpérdrejt né mirégenien sociale t& kétyre komuniteteve, rritja e
nivelit t& punésimit éshté shumé me réndési, prandaj dhe éshté vendosur si fusha e dyté e kétij
“Plani Lokal t& Veprimit pér Avancimin e té¢ Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né
Komunén e Gjakovés 2024-2026" & jeté punésimi, sepse vet nevoja pér punésim i nxité kéto
komunitete qé t’i kushtojné mé shumé réndési arsimit dhe né té njéjtén kohé punésimi i
kontribuon pérmirésimit t& miréqgenies sociale té kétyre komuniteteve.

Sfidat kryesore

e Niveli shumé i ulét i punésimit, pérkatésisht shkalla shumé e larté e papunésisé né radhét
¢ komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian t& Komunés sé Gjakovés.

e Mungesa e kuadrove té kualifikuar dhe pérfshirja jo e kénagshme né aftésimin e profesional
e pjesétaréve té e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés.
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e Pamundésia e ofrimit té shérbimeve t& duhura sociale pér komunitetet Rom, Ashkali dhe
Egjiptian né¢ Komunén e Gjakovés si pasojé e mungesés sé buxhetit né nivel komunal.

Objektivi 2 :Rritja e qasjes s¢ barabarté né punésim té qéndrueshém, si dhe ulja e varféris¢ &
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian

Rezultatet e pritshme

Pér pérmbushjen e objektivit strategjik t& pércaktuar né kété Plan Lokal Veprimi pér fushén e
punésimit dhe miréqenies sociale parashihet arritja e rezultateve t& pritshme né vijim:

e Rezultati 2.1:Pérmirésimi i qasjes né pjesémarrje t& barabarté né treg t€ punés pérmes
sistemimit t& pjesétaréve t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Zyrat Komunale
pér Punésim dhe Programeve t& Aftésimit

e Rezultati 2.2.Rritja e pjesémarrjes dhe mundésive né punésim pérmes senzibilizimit t&
punédhénésve dhe pjesétaréve té komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian, si dhe
masave stimuluese pér punédhénés

e Rezultati 3.Pérfshirja e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né punésim né
institucione publike gendrore dhe lokale, sipas kuotave t& pércaktuara me ligj

' Rezultati 2.1 :Pérmirésimi i qasgcs né pjesémarrje té barabarté né treg t& punés pérmes
sistemimit té pjesétaréve t¢ komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Zyrat Komunale per
- Punésim dhe Programeve & Aftésimit

: Aktmtetx Pershkrlml mktw:tetlt
- Aktiviteti 2.2.”1':”li'ié'|itiﬁkimii ' Pérshkrimi i aktivitetit 2.2.1:
fuqisé punétore nga Zyra Punésimit ka data bazén né té cilén regjistron secilin person

komunitetet Rom, Ashkali qe paraqitet aty.

' dhe Egjiptian (i té¢ papunéve Cdo person i cili lajmérohet né ZP regjistrohet, késhillohet né
dhe punékérkuesve) dhe Karrieré dhe orientohet pér QAP pér té pérfunduar ndonjé trajnim.
ofrimi i késhillave pér

punésim
Aktiviteti 2.2.2: Pérshkrimi i aktivitetit 2.2.2:
Ofrimi i trajnimeve Komuna e Gjakovés identifikon dhe pérkrahé trajnimin ¢
- profesionale nga QAP pér kuadrove nga radhét e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian
punékérkuesit Qendrés pér Aftésim Profesional (QAP), né ményré q¢ ata &€

pajisen me kualifikime dhe aftési e kompetenca qé pérshtaten me
' nevojat e tregut t& punés, pér profesionet te cilat nuk gjenden ne
Komunén Gjakovés orientohen né Peje dhe né Prizren dhe u
- mundésohet transporti
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Aktiviteti 2.2.3: Késhillimi
dhe orientimi ne zgjedhjen ¢
rasteve té

dhunés sé grave dhe
fémijéve né familje, né
strehimoren

rehabilituese

| Aktiviteti 2.2.4: Identifikimi
i familjeve

| g€ jané né asistencé

. sociale, dhe familjeve té

- cenueshme, ofrimi i

- ndihmave me pako

' ushqimore, higjienike,

- dru zjarri dhe pako me

' dhurata

Pérshkrimi i aktivitetit 2.2.3:
Komuna € Gjakovés, pérmes DSHMS-sé dhe ZKKK-s€, si dhe né |
bashképunim dhe me ndihmén OJQ-ve q€ punojné me
komunitetet, do té organizojé fushata informuese n¢ t&ré
vendbanimet ku jetojné komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian,
né lidhje me llojet e skemave té ndihmés sociale, mbrojtjes sociale
dhe shérbimeve té tjera sociale gé jané né dispozicion, si dhe rreth |
mundésisé pér qasje dhe pérfitimin e kétyre skemave.

Né komune e Gjakovés ekziston Mekanizmi Kundér Dhunés né
Familje né té cilat diskutohen rastet dhe ndihmohen varésish nga
nevoja ge ka personi né bashképunim me QPS dhe Shtépiné e
Sigurte, ofrimi i pagesave té qirasé dhe orientimi ne institucione
té tjera pérgjegjése. ;

Pérshkrimi i aktivitetit 2.2.4:

DSHMS dhe QPA posedon listat e familjeve ge jané né asistencé
sociale dhe rastet tjera sociale té kategorive té ndryshme, po
ashtu edhe ZKKK posedon njé liste t& personave qé paraqiten né
zyre dhe kérkojné ndihma t& ndryshme.

Pérpilimi i listave pér nevoja té ndrysheme dhe orientimi né
organizatat q& ofrojné& kéto lloj t& ndihmave € cilat kohe pas
kohe ndihmohen me ndihma t& ndryshme varésish prej nevojave
t¢ familjeve té& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian.

| Rezultati 2.3.Rritj§mé pjesémarrjes dhe mundésive né pt.n'lii.sim pél".n.lésmsensibilizimit té
| punédhénésve dhe pjesétaréve té¢ komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian, si dhe masave

| stimuluese pér punédhénés

| Aktiviteti

| Aktiviteti 2.2. Fushaté

informuese dhe avokuese pér
respektim (€ kuotés sé

punésimit pér komunitetet,

“hapjes se thirrjeve  pér

| punésim dhe pér grante.

' Aktiviteti 2.2.2: Sesione
| informuese me pjesjatare te
| komuniteteve ne ZP

 Pérshkrimi i aktivitetit
Pérshkrimi i aktivitetit 2.2.1:

Komuna pérmes mjeteve t& informimit emisioneve mediale
,mediave sociale dhe hulumtimeve né treg do {€ organizojé
fushata pér informimin e komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian pér mundésiné e punésimit dhe respektimit t€ kuotave
pér punésim. Do té organizojé tryeza t& rrumbullakéta dhe takime
tjera té rregullta ndérmjet sektorit publik, atij privat, shogérisé
civile dhe pérfagésuesve t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian me géllim t& hapjes s€ alternativave € reja pér

punésim.

Pérshkrimi i aktivitetit 2.2.2:
Zyra Punésimit né Gjakové né bashképunim me ZKKK dhe OJQ |
organizon takime me punékérkuesit né ZP duke shfrytézuar t&
gjitha kapacitet qe ka pér ndihmuar punésimin e komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjiptian.
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Aktiviteti 2.2.3 :
Subvencionimi i

. bizneseve private pér
stimulim ¢ punésimit
té komuniteteve

Aktiviteti 2.2.4.
Koordinim i shtuar né
mes sektoréve

- komunalé pér té

~ avancuar gasjen e

| pjesétaréve té
komuniteteve Rom,

Ashkali dhe Egjiptian né

punésim dhe shérbime
sociale

Pérshkrimi i aktivitetit 2.2.3:

Komuna e Gjakovés nga skemat ekzistuese pér subvencione,
cakton disa kuota pér ndarjen e subvencioneve pér familjet ¢
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian, nga t& cilat mund t&
mundésohet vetépunésimi i njé apo mé shumé anétaréve &
familjes. Subvencionet mund t& jené né fushén e bujqésisé dhe t&
fashave (€ tjera, me té cilat kané mé shumé mundési qé t& merren
kéto komunitete.

Promovimi i thirrjeve publike pér grante pér biznese duke
pérdoré mediat dhe rrjetet sociale.

Pérshkrimi i aktivitetit 2.2.4:
Komuna e Gjakovés koordinohen né mes te gjithé sektoréve duke

- promovuar thirrjet publike pér grante dhe duke u ndihmuar ne

proceduar e aplikimeve se bashku me té gjithé bashképunétoret.

' Rezultati 3. Pérfshirja e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptiali né puniisim né institucione |
- publike gendrore dhe lokale, sipas kuotave té pércaktuara nga llg}l+824 L38 =

Akhvltetl

| Aktwltctl 3.1.1: Fushatfé
- informuese dhe avokuese pér
respektim té Kkuotés

punésimit pér komunitete

Aktiviteti 3.1.2 Organizimi I
Panaireve té Punésimit né
| mes té punédhénésve dhe

punémarrésve

._.Pershkrlml i aktivitetit

Pérshkrimi i aktivitetit 311 s
ZKKK né bashképunim me Zyrén e Punésimit si dhe me

- pérkrahjen e OSHC-ve dhe donatoréve té ndryshém, organizojné

fushaté& avokuese né nivel komunal, pér t& avancuar zbatimin e
kuotés s punésimit pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian.
Kjo fushaté do t& koordinohet nga ZKKK dhe ka pér géllim

- informimin e & gjitha institucioneve né nivel komune, bizneseve, |
- punédhénésve potencialé, por edhe publikut né pérgjithési, pér

kuotat e pércaktuara me ligj pér punésimin e pjesétaréve t&

| komuniteteve.

Pérshkrimi i aktivitetit 3.1.2:

Organizimi i panaireve t& punésimit qé do t€ organizohet nga
Komuna e Gjakovés né bashképunim me sektorin privat, OJQ-t&,
donatorét dhe palét tjera té interesit. Né kéto panaire studentét e
posa diplomuar, por edhe t& tjerét do té kené rastin t& njoftohen
pér mundésité e punésimit dhe t& takohen me ndérmarrésit qé

- shfaqin interesim pér punésimin e pjesétaréve t& komuniteteve

Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés
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Te krijohet lidhéshmérija né mes té bizneseve dhe
punékérkuesve, krijimi i listave té bizneseve dhe personave té
pérgatitur pér tregun punés.

Aktiviteti 3.1.3 Krijimi i Pérshkrimi i aktivitetit 3.1.3:

mundésisé sé punés praktike

pér té rinjté e komuniteteve  Identifikimi i personave té diplomuarve pérpilimi i listés dhe
né institucionet publike - mundésia e kryerjes se punés praktike né institucionet publike
lokale - pérkatése si pérgatitje profesionale.

5.3. Shéndetésia

Shéndeti konsiderohet qé éshté gjéja mé e réndésishme pér secilin individ, sepse éshté parakusht
pér zhvillimin e veprimtarisé normale njerézore nga ana e individit. Dihet q¢ shumé faktoré qé
ndikojné negativisht né shéndet jané t& pakontrollueshém apo véshtiré té kontrollueshém, por né
anén tjetér ka shumé faktoré qé ndikojné negativisht né shéndet dhe & cilét jané lehtésisht t&
kontrollueshém, duke pare réndésiné e shéndetit né ményré qe té keté mundési té intervenohet né
pérmirésimin e gjendjes né fushén e shéndetésisé &shté vendosur si fusha e treté e kétij “Plani
Lokal t& Veprimit pér Avancimin e & Drejtave t& Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né
Komunén e Gjakovés 2024-2026” .

Sfidat kryesore
e Mos-vaksinimi i t& gjithé fémijéve té komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né
Komunén e Gjakovés.
¢ Mungesa ¢ informimit dhe edukimit shéndetésor rreth ¢éshtjeve jetike shéndetésore pér
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés.
e Gjendja e réndé ekonomike dhe kushtet e véshtira (& jetesés s¢ komuniteteve Rom, Ashkali
dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés qé reflektojné né shéndet.

Objektivi strategjik
Né funksion té adresimit t& sfidave dhe zgjidhjes ose zvogélimit t&é problemeve shéndetésore né

fushén e shéndetésisé pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian t& Komunés s¢ Gjakovés éshté
pércaktuar objektivi strategjik né vijim, i cili synohet té€ pérmbushet gjaté késaj periudhe

Objektivi 3: Pérmirésimi i shéndetit t& pjesétaréve t&¢ komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian
dhe rritja e qasjes sé barabarté né shérbime cilésore shéndetésore

Rezultatet e pritshme
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Pér pérmbushjen e objektivit strategjik té pércaktuar né kété plan lokal veprimi pér fushén e
shéndetésisé parashihet arritja e rezultateve té pritshme né vijim:

e Rezultati 1: Pérmirésohet gasja né shérbime shéndetésore cilésore pér komunitetet Rom,
Ashkali dhe Egjiptian

e Rezultati 2: Pérmirésimi i shéndetit té pjesétaréve t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian, pérmes ndérgjegjésimit dhe promovimit té shéndetit.

e Rezultati 3. Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve shéndetésore, pérmes ndérgjegjésimit t&
stafit shéndetésor publik pér trajtim t& barabarté dhe eliminim t& diskriminimit t&
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian.

Rezultati 1: Pérmirésohet qasja né shérbime shéndetésore cilésore pér komunitetet Rom,
- Ashkali dhe Egjiptian

: Aktmtetl - Pérshkrimi i aktivitetit

Aktlwtal 3.1.1:  Pérshkrimi i aktivitetit 3.1.1: |
| Organizimi i vizitave Implementimi i planit & punés Komisioni pér edukim dhe
periodike shéndetésore né promovim shéndetésoré té rritjes sé vaksinimit.

| familjet e komuniteteve Plani i DSHMS-sé

' nga QKMF

| AKtiviteti 3.1.2: | Pérshkrimi i aktivitetit 3.1.2:

- Identifikimi i fémijéve t¢  Digjitalizimi i t&€ dhénave i cili po asht i paraparé né& planin
paimunizuar dhe DSHMS-sé

imunizimi i tyre

Rezultati 3.2.Pérmirésimi i shéndetit (& pjesétaréve té komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian, pérmes ndérgjegjésimit dhe promovimit té shéndetit.
 Aktiviteti ~ Pérshkrimi i aktivitetit

Aktiviteti 3.2.1 Org.mmml ' Pérshkrimi i aktivitetit 3.2.1:
i ligjératave rreth edukimit = Mbajtja e ligjératave organizohet nga QMF né vendbanimet e

shéndetésor dhe = shéndetésor pér familjet e komuniteteve Rom, Ashkali dhe
planifikimit familjar - Egjiptian, pér € pasuar me shume sukses DSHMS, QKMF

bashképunojné me OJQ-te dhe pérfaqésuesit e lagjeve qe teJene
te pérfshiré t& gjithé né kéto ligjérata.

Aktiviteti 3.2.2: Pérshkrimi i aktivitetit 3.2.2:

Organizimi i fushatave Mbajta e fushatave né lagjet ku ka komunitete organizohen nga
vetédijésuese pér QKMEF dhe i kané te parapara né planet e tyre t€ veprimit.
shérbimet qé ofrojné

QKMF
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Aktiviteti 3.2.3 :
Organizimi i vizitave
periodike pér mamografi —
ne koordinim me ZKKK

Aktiviteti 3.2.4
Subvencionimi i personave
pér sémundjen e rénda

| Aktiviteti 3.2.5 Mbéshtetja

e familjeve té

| komuniteteve Rom,

' Ashkali dhe Egjiptian me

" materiale shéndetésore dhe

" hOigjienike :

. Aktiviteti 3.2.6 Organizimi
I vizitave gjinekologjike

. pér graté e komuniteteve

Pérshkrimi i aktivitetit 3.2.3:

Vizita sistematike pér graté e komuniteteve pér mamografi, e cila
organizohet nga DSHMS dhe &shté pa pagese pér banoret e
Komunés se Gjakovés.

Pérshkrimi i aktivitetit 3.2.4

Ofrimi i subvencioneve pér personat komuniteteve Rom Ashkali
dhe Egjiptian pér sémundjen e renda. DSHM jep subvencione dy
heré né vité pér sémundjet e renda dhe ne ato lista te pérfshiné
edhe komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian.

Pérshkrimi i aktivitetit 3.2.5

Identifikimi I rasteve me kushte ekonomike t& véshtira dhe
mbéshtetja e tyre me materiale shéndetésore dhe higjienike.
Krijohen lista dhe orientohen né Kryqin e Kuq ose tek donatoret
(& tjeré.

Pérshkrimi i aktivitetit 3.2.6
Fasilimitim, mbéshtetje dhe informimi pér graté komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjiptian né shéndetin preventiv.

_' Rezultati 3. Pérmirésimi i cilésisé sé¢ shérbimeve shéndetésore, pérmes ﬁdérgjegjésimit té
stafit shéndetésor publik pér trajtim t¢ barabarté dhe eliminim (€ diskriminimit (&
. komuniteteve Rom, Ashkali dhe

Egjiptian
: Ak;ﬁvifeti :
| Aktiviteti 3.3:1:
| Organizimi i fushatave |
vetédijésuese pér
' ndérgjegjésimin e stafit

shéndetésor pér trajtim té
barabarté té pacientéve
Aktiviteti 3.3.2

Vizitat sistematike né
shtépi pér fémijét e
porsalindur pér dhénien
késhillimeve pér néna dhe

- fémijé

Pérshkrimi i aktivitetit

Pérshkrimi i aktivitetit 3.3.1:

Trajnimi punonjésve shéndetésore pér zhvillimin e komunikimit
dhe njohjes sé kulturave té komuniteteve Rom ,Ashkali dhe
Egjiptian.

Pérshkrimi i aktivitetit 3.3.2:
Ofrimi I mbéshtetje shéndetésore dhe késhillave pér nénat dhe
fémijét para, gjaté dhe pas lindjes.
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5.4. Banimi

Banimi dhe strehimi i géndrueshém dhe me kushte t& nevojshme jetésore éshté gjéja mé elementare
pér njé individ e njé familje. Por njé numér i familjeve t&¢ komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian, vazhdon té ballafaqohet me mungesé banimi té qéndrueshém, madje edhe me mungesé
strehimi, si dhe me mungesé té kushteve t&é duhura infrastrukturore, pér shkak se disa nga familjet
e kétyre komuniteteve jetojné né vendbanime joformale. Pér keté arsye éshté caktuar si pika e
katért e “Plani Lokal t& Veprimit pér Avancimin e t& Drejtave t& Komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian né Komunén e Gjakovés 2024-2026" .

Objektivi strategjik
Né funksion té adresimit té sfidave dhe zgjidhjes ose zvogélimit té problemeve né fushén e banimit

pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian t&€ Komunés sé¢ Gjakovés &shté pércaktuar objektivi
strategjik né& vijim, i cili synohet t& pérmbushet gjaté periudhés s¢ ardhshme pesévjecare:

Objektiva 4: Rritja ¢ qasjes sé barabarté né banim té qéndrueshém, shérbime esenciale dhe
infrastrukturé publike pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian.

Rezultatet e pritshme

Pér pérmbushjen e objektivit strategjik t& pércaktuar né kété Plan Lokal Veprimi pér fushén e
banimit parashihet arritja e rezultateve t& pritshme né vijim:

e Rezultati 1 : Jané identifikuar nevojat ¢ pjesétaréve t& komuniteteve pér banim adekuat
dhe banim social

' Rezultati 4.1.1: Jané identifikuar nevojat e pjesétaréve té komuniteteve pér banim adekuat
- dhe banim social : _ _
bAktviteti o Pérshkrimi i aktivitetit
Aktiviteti 4.1.1 Hartimi i Pérshkrimi i aktivitetit 4.1.1.1
' databazés sé familjeve t&¢ Referiminé planin 3 vjegaré té banimit t&¢ Komunés sé Gjakovés
pastrehé / familjeve né
nevojé pér banim
Aktiviteti 4.1.2: Evidentimi = Pérshkrimi i aktivitetit 4.1.2: Cdo vité drejtorit pérkatése te
I familjeve té pastrehe té Komunés sé Gjakove béjné evidentimin e familjeve t& pastrcha
komuniteteve Rom, pérmes krijimi dhe rifreskimit t¢ data bazés.
Ashkali dhe Egjiptian

| Aktiviteti 4.1.3 : Sigurimi I = Pérshkrimi i aktivitetit 4.1.3

banimit pérmes girasé pér = Cdo vité Komuna e Gjakovés pérzgjedhé familjet e pastrehé té

familjet e pastreha kétyre komunitete me gjendjen me té réndé ekonomike dhe
siguron banim me qira pér se paku njé vité.
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Aktiviteti 4.1.4 Ndértimi
shtépive pér familjet e
pastrehé qe posedojné
prona

- Aktiviteti 4.1.5 Renovimi i
shtépive té familjeve té
komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian

Aktiviteti 4.1.6 Trajtimi I
vendbanimeve joformale
ku jetojné pjesétarét e
komuniteteve Rom,

Pérshkrimi i aktivitetit 4.1.4

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal ka ndare buxhet ne
vitin 2024 pér ndértimin dhe renovimin e shtépive pér
komunitete rome ,ashkali dhe egjiptian ku éshté e pérfshiré edhe

- komuna e Gjakovés dhe komuna do t& ndihmohen né procesin e

nxjerrjes sé lejeve té ndértimit dhe procedurave té tjera dhe né
raste t&é caktuara gjate viteve té tjera mund té jeté
bashkéfinacuese sé bashku me donatore té tjeré.

Pérshkrimi i aktivitetit 4.1.5
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal ka ndare buxhet ne

- vitin 2024 pér ndértimin dhe renovimin e shtépive pér
- komunitete rome ,ashkali dhe egjiptian ku éshté e pérfshiré edhe

komuna e Gjakovés dhe komuna do té ndihmohen né procesin e
nxjerrjes sé lejeve té ndértimit dhe procedurave té tjera dhe né
raste té caktuara gjate viteve té tjera mund té jeté
bashkéfinacuese sé bashku me donatore té tjeré.

Pérshkrimi i aktivitetit 3.2.6

(Cdo vite Komuna e Gjakovés ndihmon né pérmirésimin e

- infrastrukturés né vendbanimet joformale ku jetojné komunitetet

Rom, Ashkali dhe Egjiptian.

- Ashkali dhe egjiptian sipas
| specifikave té tyre

5.5. Anti diskriminimi

Diskriminimi né bazé t& etnisé pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian &éshté shkaktar i
shuméfishté i problemeve & kétyre komuniteteve dhe konsiderohet hendek kryesor i integrimit t&
kétyre komuniteteve né shoqéri dhe ekonomi. Pér t& pas mundésin pér ti adresuar kéto raste éshté
e paraparé si fushé e pesté e ’Plani Lokal té Veprimit pér Avancimin e té Drejtave t€ Komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Komunén e Gjakovés 2024-2026" .

Objektivi 5: Parandalimi dhe luftimi i diskriminimit, gjuhés sé urrejtjes, krimeve (& urrejtjes,
segregimit, paragjykimeve, stereotipeve dhe bullizmit.
Rezultatet e pritshme

Pér pérmbushjen e objektivit strategjik t& pércaktuar né kété Plan Lokal Veprimi pér fushén e
antidiskriminimit parashihet arritja e rezultateve té pritshme né vijim:

e Rezultati : Luftimi i diskriminimit dhe racizmit né ményré sistematike pérmes zhvillimit
dhe zbatimit t& politikave gjithépérfshirése né té gjitha fazat dhe nivelet e politikave,
programeve dhe projekteve
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Rezultati 1: Luftimi i diskriminimit dhe racizmit né ményré sistematike pérmes zhvillimit dhe
zbatimit té politikave gjithépérfshirése né té gjitha fazat dhe nivelet e politikave, programeve dhe

projekteve

- Aktiviteti

Aktiviteti 5.1.1 Promovimi
i platformés nacionale dhe
mekanizmave komunal pér
mbrojtje nga diskriminimi
ndaj komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian

 Aktiviteti 5.1.2 Ngritja e
kapaciteteve té zyrtaréve
| publiké mbi diskriminimin

(antigjipsizmin) né Kosové. |

Aktiviteti 5.2.3 : Ngritja ¢
kapaciteteve té mediave

- dhe gazetaréve mbi

- antigjiptizmin dhe

- raportimin e pérgjegjshém
~dhe etik

Pérshkrimi i aktivitetit
Pérshkrimi i aktivitetit 5.1.1

Platforma pér raportimin e rasteve t& diskriminimit &shté njé
platformé e cila iu mundéson komuniteteve rom, ashkali dhe
egjiptian & raportojné diskriminimin si: diskriminimin,

segregimin, gjuhén e urrejtjes, krimet e urrejtjes, stereotipet,

- paragjykimet, éshté njé mjet qe i sherbet grupit teknik pér

mbrojtje nga diskriminimi e themeluar nga ZK, pér té trajtuar
ankesat/rastet e diskriminimit ndaj komuniteteve Rom, Ashkali
dhe Egjiptian. Komuna do te organizoje fushata pér promovimin,
fushata mediale, video spote , takime dhe tryeza.

 Pérshkrimi i aktivitetit 5.1.2:
- Bashképunimi me organizata t€ cilat promovojing

antigjipsizimin me sektoré t& ndryshme.

Pérshkrimi i aktivitetit 5.2.3:
Trajnime informuese kundér diskriminimit dhe raportimit t&

- pérgjegjshém ,dhe bashképunimi me mediat dhe gazetaret e

komuniteteve

5.6.Kultura dhe Mediat

Objektivi 6 : Informimi dhe promovimi i aktiviteteve kulturore, sportive t&€ komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian dhe promovimi e ditéve nacionale t& komuniteteve.

Rezultati i pritshme : Qasja né informim dhe Promovim i trashégimisé kulturore dhe identitetit
té¢ komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian
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Rezultati 1.Qasja né informim dhe Promovim i trashégimisé kulturore dhe identitetit té
- komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian

Aktiviteti

Aktiviteti 6.1.1: Fuqizimi
dhe rritja e gqasjes mediale
pér komunitetet rome,
ashkali dhe egjiptian
Aktiviteti 6.1.2:
Manifestimi I ditéve
Nacionale té komuniteteve
' rome, ashkali dhe

- egjiptian

 Aktiviteti 6.1.3:
Promovimit trashégimisé
| kulturore dhe shpirtérore

. Aktiviteti 6.1.4 Promovimi
- I gjuhés rome

Aktiviteti 6.1 .S'Pl;ofnovimi
I teatrit dhe filmave té
- komuniteteve

| Aktiviteti 6.1.6:
Organizimi I koncerteve
 (mjuzikell)

| Aktiviteti 6.1.7 :
Mbéshtetja e shkrimtareve
dhe artisteve té
komuniteteve rome,
ashkali dhe egjiptian
Aktiviteti 6.1.8:
Mbéshtetje e klubeve

. sportive té komuniteteve
dhe promovimi I talenteve
dhe veteranteve té sportit

Pérshkrimi i aktivitetit
Pérshkrimi i aktivitetit 6.1.1 Mbéshtetja e mediave té
komuniteteve dhe mediave té tjera

Pérshkrimi i aktivitetit 6.1.2 Organizimi i tryezave,

- turniréve sportive ,koncerteve, ekspozita me gellim té

shénimit té ditéve nacionale té komuniteteve rome, ashkali
dhe egjiptian dhe ndérgjegjésimi i pérgjithshém.

Pérshkrimi i aktivitetit 6.1.3 Promovimi I zejtareve &
profesioneve specifike t¢ komuniteteve si dhe veshjes
Jiteraturés, gjuhés, intelektualeve ,figurave etje.

Pérshkrimi i aktivitetit 6.1.4 Shénimi I 5 Néntorit dités

- botérore té gjuhés rome pérmes organizimit t¢ eventeve si:

tryeza, promovimit té literaturés dhe materiale promovuese

Pérshkrimi i aktivitetit 6.1.5 Realizimi I shfagjeve dhe

- filmave té shkurtér (sé paku dy né vite)
- Shfaqja kryesisht pérkrahet nga Donatoret ¢ ndryshém dhe

me mbéshtetje logjistike dhe bashkéfinancim (€ komun#és.

Pérshkrimi i aktivitetit 6.1.6
Realizimi I koncerteve muzikore dhe mbéshtetja e grupeve
té vallézimit

Pérshkrimi i aktivitetit 6.1.7 Mbéshtetja e shkrimtareve dhe
literaturés pérmes mitingut, ekspozitave

Pérshkrimi i aktivitetit 6.1.8
Organizimi I turniréve, garave sportive dhe eventeve té
ndryshme

31

:



6.BUXHETI

“Plani Lokal i Veprimit pér Avancimi e t& Drejtave t¢ Komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian  né Komunén e Gjakovés 2024-2026™ parashihet qé pér periudhén trevjegare té
zbatimit (& keté njé buxhet total prej 635,900 EUR shumé kjo qé parashihen t&¢ mbulohen
nga Buxheti i Komunés dhe nga donatorét e ndryshém.

NE vijim &shté buxheti i detajuar pér pesé vite i kétij plani t& veprimit, i ndaré sipas fushave,
sipas viteve dhe sipas burimeve té financimit (i shprehur né Euro).

11,300.00

11,300.00

Buxheti 2024 2025 2026
Komunal \
imi Donatoret
L AR 11,300.00 11,300.00 | 11,300.00 33,900.00
Total 11,300.00 33,900.00

3.
Shéndetési

4. Banim

2024 2025 2026
2. Buxheti

Punésim Komunal \
dhe Donatoret

AT, 17,500.00 17,500.00 15,000.00 50,000.00

miréqené
Sociale
Totali
17,500.00 17,500.00 15,000.00 50,000.00

Buxheti 2024 2025 2026
Komunal \
Donatoret
6,000.00 6,000.00 7,000.00 19,000.00
Lot 6,000.00 19,000.00

Buxheti
Komunal \
Donatoret

2024

6,000.00

2025

7,000.00

2026

275,000.00

75,000.00

75,000.00

425,000.00
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5.
Antidiskri
minimi

6. Kultura
dhe
mediat

Totali

275,000.00

75,000.00

75,000.00

425,000.00

Buxheti 2024 2025 2026
Komunal \
Donatoret
7,000.00 7,000.00 7,000.00 21,000.00
Totali 7.000.00 7,000.00 7,000.00 21,000.00

Buxheti 2024 2025 2026

Komunal \

Donatoret
onarore 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00
i 30,000.00 90,000.00

30,000.00

30,000.00
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